
D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

                                                                                                      
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO 
 DELLE COMUNICAZIONI E DEI TRASPORTI 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
 

Il Dirigente Generale 
 

 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 07 del 14.05.09; 

VISTA la L.R. 15.5.2000 n. 10; 

VISTA la L. 109/94 come recepita ed integrata dalle ll.rr. 7/02 e 7/03 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento n.554/99 di attuazione della legge quadro in materia di Lavori Pubblici 

n.109/94 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013; 

VISTO l'obiettivo specifico 3.3. dell'asse 3 del Po FESR 2007/2013 che prevede  di rafforzare la 

competitività  del sistema turistico siciliano attraverso l’ampliamento, la riqualificazione e la 

diversificazione dell’offerta turistica ed il potenziamento di investimenti produttivi delle filiere 

turistiche; 

VISTO l' Obiettivo Operativo 3.3.2, linea di intervento 2 dell’Asse III" " Interventi di realizzazione 

e/o riqualificazione e/o completamento di strutture congressuali, di impianti sportivi (anche di tipo 

golfistico), ed altre infrastrutture pubbliche funzionali allo sviluppo turistico, da attuarsi anche con 

il concorso di risorse finanziarie private, secondo le procedure di cui alla l. 109/94, come recepita 

dalla legislazione regionale (catg.nn.57, 61, 78)"; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 

2006, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del regolamento (CE) 

n. 1783/1999;; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 luglio 

2006 sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione; 



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

VISTO Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio del 18 dicembre 2008 che modifica il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione; 

VISTO il Regolamento (CE) n.846/2009 che modifica il Reg. CE 1028/2006; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006, che stabilisce 

modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO  il D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013 (adottato con decisione della 

Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007); 

VISTO il Documento “ Descrizione dei sistemi di gestione e controllo” approvato dalla 

Commissione il 6 luglio 2009; 

VISTO il Regolamento su ammissibilità spese (DPR 3/10/2008 n.196); 

VISTA la Direttiva 2004/18/CEE, che coordina le procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, di forniture e di servizi; 

VISTA la Circolare 6923 del 21 aprile 2009 concernente Regolamento (CE) 1828/06; 

VISTE le Linee guida per l’attuazione del P.O.R. FESR 2007 – 2013, adottate con Deliberazione di 

Giunta regionale n. 266 del 29 ottobre 2008; 

VISTO il Decreto Dirigente Genereale Direz. I.R.T. LL.PP. n. 204 del  12/11/2009, che adotta la 

check-list interattiva per la formalizzazione dell’attività di vigilanza di cui all’art. 8 della l.r. n. 

28/62; 

VISTA la L.r. 28/62, concernente la vigilanza in corso d’opera da parte dell’I.R.T. LL.PP.. 

VISTA la nota di convocazione del tavolo tecnico del 20 novembre 2009; 

VISTO il Bando pubblico per la realizzazione e/o riqualificazione e/o completamento di 

infrastrutture pubbliche funzionali allo sviluppo turistico (catg. nn. 57, 61, 78); 

VISTI il Piano Settoriale del Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo, approvato con nota n. 

1414/S4 Tur del 26/11/2008 ed il Decreto n. 163/Gab Territorio ed Ambiente del 23/10/2008 

allegato n. 3 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 10 del 06/03/2009, con il quale si individuano le zone 

costiere di alta, media e bassa valenza turistica; 

CONSIDERATO  che detti Piani fanno parte integrante del Bando di cui sopra; 

RITENUTO pertanto di dovere procedere all'approvazione del Bando pubblico di gara relativo alla 

linea di intervento 3.3.2.2 con i Piani di Settore che costituiscono parte integrante dello stesso; 



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

DECRETA 

Art.1)  Per i motivi di cui in premessa, è approvato il Bando di gara relativo alla linea di intervento 

3.3.2.2 “Realizzazione e/o riqualificazione e/o completamento di infrastrutture pubbliche funzionali 

allo sviluppo turistico (catg. nn. 57, 61, 78)” ed i Piani di Settore che costituiscono parte integrante 

dello stesso; 

Art.2) Il Bando sarà reso pubblico sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana nonchè sul sito 

della Regione Siciliana www.euroinfosicilia.it e su quello dell'Assessorato Regionale al Turismo  

www.regione.sicilia.it/turismo; 

Art.3) All'onere di spesa relativo al presente bando, si farà fronte con successivi provvedimenti 

d'impegno che graveranno sul Capitolo 872834 del Bilancio Regionale. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Turismo, per il visto di competenza. 

14 dic 2009 

 

F.TO IL DIRIGENTE DEL 
SERVIZIO 

Arch. Benedetto Termini 
F.TO IL DIRIGENTE GENERALE 

Dott. Marco Salerno 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

 
 

 
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TURISMO, COMUNICAZIONI E TRASPORTI 

DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO 
Via Notarbartolo, 9  – 90141 PALERMO 

Servizio 4°   “ Opere pubbliche di valorizzazione turistica “ 
 
 
 
 
 
P.O. FESR Sicilia 2007/2013 - Asse3 linea intervento 3.3.2.2 Piano Settoriale proposto 

e condiviso con nota n. 1414/S4 Tur del 26/11/2008. 
 

 
 

Provincia di Agrigento: 
- Agrigento, Sciacca, Licata, Ribera, Menfi, Lampedusa e Linosa, Siculiana, Montevago, 

Porto Empedocle. 

Provincia di Caltanissetta: 
- Caltanissetta, Gela, Mussomeli. 
Provincia di Catania: 
- Catania, Acireale, Caltagirone, Adrano, Aci Catena, Giarre, Biancavilla, Paternò, Bronte, 

Riposto, Vizzini, Nicolosi, Linguaglossa, Zafferana Etnea, Castiglione di Sicilia. 

Provincia di Enna: 
- Enna, Piazza Armerina, Aidone, Troina. 
Provincia di Messina: 
- Messina, Barcellona Pozzo di Gotto, Milazzo, Patti, Sant’Agata di M., Capo d’Orlando, 

Taormina, Lipari, Giardini Naxos, Santa Teresa Riva, Gioiosa Marea, Terme Vigliatore, 

Brolo, Santo Stefano di Camastra, Tusa, Alì Terme, Castelmola, Santa Marina Salina, 

Leni, Malfa, Mandanici, Mistretta, Tortorici. 

 



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

Provincia di Palermo: 
- Palermo, Bagheria, Monreale, Termini Imerese, Cefalù, Altavilla Milizia, Terrasini, 

Castelbuono, Trabia, Balestrate, Petralia Soprana, Ganci, Pollina, Ustica, Piana degli 

Albanesi, Collesano, Castellana Sicula. 

Provincia di Ragusa: 
- Ragusa, Ispica, Vittoria, Modica, Comiso, Pozzallo. 
Provincia di Siracusa: 
- Siracusa, Noto, Avola, Palazzolo Acreide, Sortino, Melilli, Solarino. 
Provincia di Trapani: 
- Trapani, Marsala, Mazzara del Vallo, Erice, Castellammare del Golfo, Campobello di 

Mazzara, Calatafimi Segesta, Pantelleria, Favignana, San Vito Lo Capo, Custonaci, 

Partanna, Salemi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

 



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

 



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

         REPUBBLICA ITALIANA      

 
 
   Regione Siciliana            UNIONE EUROPEA 

  ASSESSORATO TURISMO COMUNICAZIONI E TRASPORTI 
      DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO 

                                                                                           
P.O. F.E.S.R. Sicilia 2007/2013, Asse III, Obiettivo Operativo 3.3.2, linee di intervento 2 

 
 

Bando pubblico per la realizzazione e/o riqualificazione e/o completamento di infrastrutture 
pubbliche funzionali allo sviluppo turistico (catg. nn. 57, 61, 78). 

 
PREMESSE 
 
Il turismo continua ad essere un settore trainante per l’economia regionale e nel 2006 ha proseguito 
nella sua crescita che nel 2005 si mostrava anche più favorevole rispetto ai valori medi nazionali. 
In particolare, nel 2006, sono stati 4,5 milioni i nuovi arrivi e 14,5 milioni le presenze in complesso. 
Al consolidamento dei dati di crescita ha contribuito in particolar modo la componente straniera che 
ha fatto registrare un aumento degli arrivi pari all’11,2% (1,6 milioni di arrivi in valore assoluto) e 
un aumento delle presenze pari all’11,4% (5,1 milioni). 
La componente interna del turismo ha invece mostrato tassi di crescita meno rilevanti ancorché 
positivi (3,5% gli arrivi, 2,7% le presenze). 
Ne è conseguito un aumento dell’incidenza dei turisti stranieri che nel 2006 è giunta al 39,1%, 
recuperando terreno rispetto ai valori massimi osservati in Sicilia nel 2001 pari al 40%. 
La distribuzione dei flussi di clientela rispetto alla fascia geografica di provenienza indica che 
tradizionalmente buona parte delle presenze negli esercizi alberghieri proviene dai paesi europei, 
soprattutto da Francia e Germania, mostrando anche una tendenza a prolungare la permanenza 
sull’Isola, mentre a livello extra-europeo i maggiori flussi provengono dagli Stati uniti anche se con 
una permanenza breve. In tale contesto di crescita della componente straniera dei flussi turistici, la 
spesa degli stranieri in Sicilia, per quanto in crescita negli ultimi anni, ha mostrato un rallentamento 
nel 2005. 
La Sicilia, dunque, è riuscita nell’ultimo periodo di programmazione a rispondere in breve tempo 
alle difficoltà internazionali risalenti al 2001, facendo registrare da allora un incremento 
complessivo sia degli arrivi che delle presenze pari al 14,8% i primi e all’8,6% le seconde. 
Rimane invece invariata la permanenza media dei turisti che negli ultimi dieci anni si è mantenuta 
stabile intorno alle 3,2 notti. 
Dopo la fase stazionaria  decrescente del 2002, la Sicilia ha visto un continuo incremento dei flussi 
turistici, soprattutto stranieri, in quasi tutte le sue Province negli anni 2003,2004 e 2005, 
raggiungendo punte di incremento del 6% negli anni 2006/2007. Pur tuttavia non tutto il territorio 
siciliano sembra interessato in eguale misura dai positivi dati statistici relativi alle presenze. Con 
riferimento, al 2006, le maggiori presenze italiane e straniere si hanno nelle province di Messina  e 
Palermo, da sempre ai primi posti  rispetto alle altre realtà provinciali. 
Tale primato è dovuto, probabilmente,  anche alla presenza  di alcuni “attrattori di eccellenza” 
(Cefalù, Monreale, Bagheria, Palermo Taormina, Capo D’Orlando-Tindari e le Isole Eolie). 



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

Seguono la provincia di Catania che ha incrementato offerte ricettive complementari, e la provincia 
di Trapani. 

Il presente avviso, intende promuovere opere pubbliche atte a consentire la migliore fruizione 
turistica del territorio siciliano, attraverso la valorizzazione turistica delle aree urbane, 
riqualificando e migliorando la qualità del tessuto urbano, affinché non vengano vanificate, tra 
l’altro, tutte quelle azioni per l’attivazione, la riqualificazione e l’ampliamento dell’offerta ricettiva 
locale e delle correlate attività di completamento. 

1. Oggetto 
Nell'ambito dell'attuazione complessiva della linea di intervento 2 dell’Obiettivo Operativo 

3.3.2 (Realizzazione e/o riqualificazione e/o completamento di strutture congressuali, di impianti 
sportivi (anche di tipo golfistico), ed altre infrastrutture pubbliche funzionali allo sviluppo turistico, 
da attuarsi anche con il concorso di risorse finanziarie private, secondo le procedure di cui alla l. 
109/94, come recepita dalla legislazione regionale) del P.O. FESR 2007-2013, il Dipartimento 
regionale Turismo, in questa prima fase, emana il presente bando per la realizzazione e/o 
riqualificazione e/o completamento di infrastrutture pubbliche funzionali allo sviluppo turistico 
(catg. nn. 57, 61, 78). Le istanze potranno essere presentate da parte degli Enti Locali, della 
Regione Siciliana, degli Enti pubblici non economici, e degli organismi di diritto pubblico. 

2. Riferimenti normativi 
− Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 
1783/1999; 

− Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione; 

− Regolamento (CE) n. 1341/2008 del Consiglio del 18 dicembre 2008 che modifica il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio del 11 luglio 2006 sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione; 

− Regolamento (CE) n. 846/2009 della Cmmissione del 1° settembre 2009, che modifica il 
regolamento (CE) n. 1828/2006 che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del 
Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

− Decisione della Commissione C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 che adotta il Programma 
Operativo per l’intervento comunitario del FESR della Regione Siciliana; 

− Decreto del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008, n. 196 relativo al Regolamento di 
esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione; 

− Circolare 772 del 16 gennaio 2009 dell’Autorità di Gestione (rif. Sito www.euroinfosicilia.it  
sez. Informazione e Comunicazione, Normativa) concernente Regolamento (CE) 1828/06 - 
Piano della Comunicazione del PO Fesr Sicilia 2007/2013. Osservanza disposizioni; 

− Linee guida per l’attuazione del P.O.R. FESR 2007 – 2013, adottate con Deliberazione di 
Giunta regionale n. 266 del 29 ottobre 2008; 

− Decreto Dirigente Genereale Direz. I.R.T. LL.PP. n. 204 del  12/11/2009; 
− L.r. 28/62, concernente la vigilanza in corso d’opera da parte dell’I.R.T. LL.PP.. 
− legge 11 febbraio 1994, n. 109 nel testo coordinato con la legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
− PO FESR 2007/2013 adottato con decisione della CE (2007) n. 4249 del 07/09/2007; 
− Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione, approvati con procedura scritta del 02/02/2008 

ed approvati dal C.d.S.. 

 3. Beneficiari degli interventi  



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

Sono individuati come beneficiari della presente procedura: Enti locali, Enti pubblici non 
economici, Organismi di diritto pubblico. 
4. Responsabile del procedimento 
Responsabile del Procedimento è l’Arch. Benedetto Termini, Dirigente del Servizio “Opere 
pubbliche di valorizzazione turistica” del Dipartimento regionale Turismo Sport e Spettacolo tel. 
091/7078121 – fax 091/7078144, e-mail benedetto.termini@regione.sicilia.it. Eventuali richieste di 
chiarimenti e precisazioni, riguardanti l'oggetto del presente bando, possono essere indirizzate 
direttamente al sopra menzionato Servizio. 
5. Obiettivi e tipologie di intervento ammissibili 

Il presente bando è finalizzato a rafforzare la competitività del sistema turistico siciliano 
attraverso l’ampliamento, la riqualificazione e la diversificazione dell’offerta turistica, secondo 
quanto previsto dall’obiettivo operativo 3.3.2 del P.O. FESR 2007-2013, pertanto si potrà, in questa 
prima fase, finanziare, la seguente tipologie d’intervento, inserita con priorità nei vigenti programmi 
triennali degli Enti di cui al precedente punto 3: 

- interventi infrastrutturali tendenti alla riqualificazione, a finalità turistica, degli  spazi pubblici 
attraverso la realizzazione e il miglioramento delle infrastrutture di superficie sia primarie che 
secondarie quali, ad esempio, strade interne al perimetro dei centri storici dei comuni, strade 
esterne di elevato interesse turistico, piazze, giardini, illuminazione artistica dei centri storici. 

6. Dotazione finanziaria e assegnazione delle risorse 
Alla luce delle decisioni adottate dalla Giunta di Governo regionale con deliberazione del 6 marzo 
2009, l’attuale disponibilità finanziaria per gli interventi di cui al presente bando resta così stabilita: 
per gli interventi di realizzazione e/o riqualificazione e/o completamento di altre infrastrutture 
pubbliche funzionali allo sviluppo turistico, è stata prevista la dotazione finanziaria di € 
20.030.534,00  corrispondente al 30% della dotazione finanziaria della linea di intervento. 
7.  Procedure di presentazione delle istanze 

Per la presentazione delle istanze di finanziamento, i destinatari degli interventi di cui al 
presente bando, indicati al precedente punto 3, devono seguire le seguenti procedure. 
Ogni destinatario può presentare, non più di una istanza relativa ad interventi infrastrutturali munita 
di progettazione almeno definitiva. 

Pena l’esclusione dalla procedura, entro le ore 12,00 del 120° giorno dalla data di 
pubblicazione del presente bando nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, i destinatari degli 
interventi  devono far pervenire al Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo – Servizio IV “Opere 
pubbliche di valorizzazione turistica”, via Notarbartolo n. 9, 90143 PALERMO, in plico chiuso e 
sigillato, le istanze di finanziamento, con allegata la documentazione prevista nel successivo punto 
8. 

Il plico contenente l’istanza e la documentazione deve pervenire a mezzo raccomandata AR 
del Servizio Postale ovvero a mezzo di Agenzia postale convenzionata, e altresì facoltà la consegna 
a mano del plico. L’invio del plico rimane a completo rischio del mittente, restando esclusa ogni 
responsabilità  dell’Amministrazione ove, per qualsiasi motivo il plico non pervenga entro il 
suddetto termine. Per certificare l’orario entro i termini farà fede il timbro di arrivo 
dell’Amministrazione. 

Sul plico si deve riportare, oltre al nome del mittente, la seguente dizione "P.O. F.E.S.R. 
Sicilia 2007/2013 - Bando relativo all’ Obiettivo Operativo 3.3.2, linee di intervento 2 dell’Asse 
III "Realizzazione e/o riqualificazione e/o completamento di strutture congressuali, ed altre 
infrastrutture pubbliche funzionali allo sviluppo turistico, da attuarsi anche con il concorso di 
risorse finanziarie, secondo le procedure di cui alla l. 109/94, come recepita dalla legislazione 
regionale”. 

8.  Documenti da allegare all’istanza  pena l’inammissibilità 



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

Ai fini della verifica dell'ammissibilità e della valutazione delle istanze progettuali, i 
destinatari degli interventi di cui al precedente punto 3, devono presentare la seguente 
documentazione: 

a) istanza debitamente compilata. 
b) atto di nomina del responsabile unico del procedimento; 
c) attestato del responsabile unico del procedimento, da rendere con dichiarazione sostitutiva 

d’atto notorio, circa: 
- il livello della progettazione; 
- la presenza ed il rispetto di tutte le condizioni tecniche minime di ammissibilità elencate, per 

la linea di intervento di che trattasi, nel documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di 
selezione” (approvati dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta n. 2/2008), rilevabile 
nel sito www.euroinfosicilia.it/ - P.O. FESR 2007-2013 – Documentazione. 

d) n. 1 copia degli elaborati di progetto, almeno di livello definitivo, così come specificato nella 
sezione III art. 25 e seguenti del D.P.R. n. 554/99, munito di tutte le autorizzazioni previste 
dalla normativa vigente per il relativo grado di progettazione. 

e) determina dirigenziale di approvazione amministrativa del progetto definitivo o esecutivo, già 
approvato in linea tecnica, ai sensi della legge 11 febbraio 1994, n. 109 nel testo coordinato con 
la legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni; 

f) dichiarazione a firma del legale rappresentante dell’Ente richiedente, attestante gli altri eventuali 
finanziamenti ottenuti, o solo richiesti, per la medesima iniziativa oggetto dell’istanza ad altri 
rami dell’Amministrazioni od enti diversi dalla Regione Siciliana; 
 

E’ motivo di esclusione dalla selezione anche la semplice presenza di dichiarazioni 
incomplete o condizionate rilasciate dal R.U.P.; 

9.  Requisiti di ammissibilità  

• Interventi finalizzati alla destagionalizzazione e/o diversificazione turistica 

• Esistenza di una Filiera di  prodotto turistico 

• Analisi quali - quantitative sulla domanda attuale e potenziale di fruizione turistico – culturale 

• Priorità territoriali  individuate da strumenti di programmazione settoriale in sinergia con la 
strategia territoriale del PO FESR e gli strumenti di pianificazione integrata 

• Livello di progetto definitivo munito di tutte le autorizzazioni e i pareri in riferimento a detto stato 
di elaborazione del progetto  

• 10. Criteri di selezione 

• progetti corredati da misure di minimizzazione degli impatti di cantiere - max punti 10; 

• grado di correlazione dell’intervento con i progetti integrati che insistono sulla medesima area – 
max punti 10; 

• grado di integrazione con altri interventi/progetti riguardanti il sostegno dello sviluppo turistico e 
la valorizzazione del patrimonio culturale anche a valere su altri Programmi (POR FSE, FEASR 
FEP, POIN attrattori culturali, ecc.) o con quelli realizzati nel precedente periodo di 
programmazione – max punti 10; 

• introduzione e la diffusione di nuove tecnologie dell’informazione e della comunicazione – max 
punti 5; 



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

• criteri di efficienza amministrativa: solidità del crono-programma e qualità del Piano gestionale – 
max punti 10; 

• Utilizzo di misure/sistemi adeguati alle esigenze dei diversamente abili, con particolare 
riferimento ai non vedenti – max punti 5; 

• criteri di impatto sociale ed economico: occupazione diretta e indotta, stima degli investimenti 
privati attivati – max punti 5; 

• capacità del progetto di creare\potenziare nuove aggregazioni di filiere per la fruizione-
valorizzazione del prodotto turistico – max punti 5; 

• Interventi mirati a conseguire elevati standard di qualità socio- ambientale nell’offerta turistica – 
max punti 2; 

• Soggetti e/o imprese o sistemi d’imprese che posseggano o abbiano avviato la procedura per 
l’adesione a sistemi di gestione ambientale (-EMAS) e/o per l’etichettatura  ambientale di 
prodotto (Ecolabel, Dichiarazione Ambientale di Prodotto) – max punti 2; 

• Interventi mirati all’introduzione di Eco-innovazioni di processo e di prodotto per il contenimento 
delle pressioni ambientali   e per la riduzione del consumo delle risorse non rinnovabili (risparmio 
idrico ed energetico, riduzione emissioni in atmosfera e della produzione e pericolosità dei rifiuti,  
utilizzo di fonti energetiche rinnovabili, riutilizzo delle acque reflue – max punti 2; 

• Interventi che prevedono criteri di edilizia ecosostenibile – max punti 2; 
• Acquisizione di certificazione energetica – max punti 2. 

Il possesso dei requisiti che danno diritto al punteggio dovrà essere comprovato da apposita 
documentazione e da una relazione dettagliata per ogni singolo punteggio da attribuire. 
11.  Nomina della Commissione per l’esame delle richieste 

  Dopo la scadenza dei termini per la presentazione delle istanze di finanziamento, con 
decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Turismo Sport e Spettacolo, 
verrà nominata la commissione esaminatrice. La commissione sarà composta da n. 3 
componenti interni al Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo, esperti nello specifico 
settore, di cui uno dirigente, ai sensi dell’art. 84 comma 3 del D.lgs.n.163/2006 con funzioni 
di presidente e due componenti di cui uno con qualifica di dirigente ed uno con qualifica 
almeno di funzionario con funzioni di segretario; 

12.  Istruttoria e selezione delle istanze ammissibili 
La fase istruttoria svolta dal Servizio IV “Opere pubbliche di valorizzazione turistica”, deve: 

- accertare il rispetto dei termini e delle modalità stabilite dal presente bando per la presentazione 
delle istanze; 

- verificare la regolarità tecnico-amministrativa e la completezza delle istanze pervenute e della 
documentazione di cui al precedente punto 8 allegata; 

- accertare l'ammissibilità delle istanze, riscontrandone, la rispondenza ai “requisiti di 
ammissibilità” e “criteri di selezione” riferiti alla linea di intervento 2 dell’obiettivo operativo 
3.3.2 del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2007/2013, di cui al documento “Requisiti di ammissibilità e 
criteri di selezione” (approvati dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta n. 2/2008), e 
che di seguito, per linea di intervento si riportano. 



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

La fase istruttoria, svolta dal Servizio IV/Tur “Opere pubbliche di valorizzazione turistica”, si 
concluderà entro il termine di 60 giorni. Successivamente la la Commissione di valutazione entro i 
successivi 30 giorni, procederà all’esame delle istanze ed all’attribuzione dei relativi punteggi 
indicati al precedente articolo 10. 

Il procedimento si concluderà quindi entro 90 giorni dal termine di presentazione delle istanze 
con la definizione da parte della Regione della graduatoria di merito dei progetti ammessi. 

13.  Spese ammissibili 
 Sono ammissibili a finanziamento le spese necessarie per la realizzazione dell’infrastruttura 

e/o del servizio, nei limiti di quanto previsto nel P.O. F.E.S.R. Sicilia 2007/2013, e comunque nel 
rispetto delle disposizioni normative che regolano l'ammissibilità delle spese contenute nel Decreto 
del Presidente della Repubblica 3 ottobre 2008, n. 196 relativo al Regolamento di esecuzione del 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 e dal Regolamento (CE) n. 843/2009, recante disposizioni generali 
sul fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione; 

Le spese ammissibili a finanziamento sono le seguenti: 

- spese tecniche di progettazione, di direzione lavori, per la sicurezza del cantiere e collaudo, da 
calcolarsi sull'importo dei lavori e secondo quanto previsto dalle rispettive tabelle professionali 
per le specifiche tipologie di lavori, ovvero, secondo i parametri fissati da apposito regolamento 
dell’ente. (Si evidenzia che gli affidamenti di incarico professionale dovranno effettuarsi 
attraverso procedure di evidenza pubblica, pena l’inammissibilità della relativa spesa a valere 
sulle risorse comunitarie del presente bando;)  

- spese relative all'espropriazione di terreni per la realizzazione dell'intervento, a condizione che 
tale importo non superi il 10% dell'importo dell'investimento; 

- spese per la realizzazione delle opere e acquisizione di eventuali forniture, nella misura non 
superiore al 40% dell’importo dei lavori. 

14. Informazione e pubblicità e trasparenza 
I destinatari degli interventi devono porre in essere tutte le azioni informative e di pubblicità 

sulle operazioni finanziate con il contributo comunitario in conformità a quanto previsto nella 
circolare del 16 febbraio 2007, prot. n. 3598, dell’Autorità di Gestione del P.O. F.E.S.R. Sicilia 
2007/2013 e dal piano di comunicazione del programma dell’8 gennaio 2008, pubblicato sul sito 
della Regione siciliana www.euroinfosicilia.it, ed attenersi a quanto prescritto dalla normativa 
comunitaria in tema di informazione e pubblicità degli interventi cofinanziati dai fondi strutturali 
(regolamento CE n. 1828/2006). 

 
15. Formazione graduatoria 

In relazione a quanto previsto ai punti precedenti, verrà stilata una graduatoria di merito e sarà 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, nonché sul sito della Regione Siciliana 
www.regione.sicilia.it/turismo/... ed  in quello della Programmazione della Presidenza della 
Regione Siciliana www.euroinfosicilia.it/. 

Qualora due interventi dovessero riportare analogo punteggio, sarà considerato prioritario 
l’intervento ricadente in uno dei comuni inserito nel piano settoriale del Dipartimento Turismo 
Sport e Spettacolo prot. 1414/S4/Tur del 26/11/2008 o nell’elenco delle zone costiere individuate 
congiuntamente con Decreto n. 163/Gab Territorio ed Ambiente del 23/10/2008 allegato n. 3 
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 10 del 06/03/2009, con il quale si individuano le zone costiere di alta, 
media e bassa valenza turistica. 

Relativamente agli interventi posizionati utilmente nella graduatoria definitiva, fino alla 
copertura finanziaria prevista al precedente punto 6, entro il termine di 90 gg. dalla pubblicazione 
della predetta graduatoria, i beneficiari degli interventi di cui al precedente punto 3, dovranno 
presentare il progetto esecutivo così come definito nella sez. IV art. 35 e seguenti del D.P.R. n. 



D.D.G. 1832/S4 

bando 3[1].3.2.2 Decreto 1832 con allegati - approvazione  .doc 
1 dicembre 2009 

554/99, in caso di mancata presentazione entro tale termine, il beneficiario verrà escluso dalla 
formazione della graduatoria e, la quale subbirà uno scorrimento. 

16. Istruttoria progetti esecutivi 
L’istruttoria dei progetti esecutivi, di cui al precedente punto, per l’ammissione a 

finanziamento verrà effettuata dal responsabile del procedimento di cui al precedente punto 4, il 
quale si potrà avvalere della collaborazione dell’I,R,T,  LL.PP.. 
17. Avvio dei lavori 

Dalla notifica del Decreto di finanziamento, gli enti di cui al precedente punto 3 dovranno 
attenersi a quanto previsto dal comma n. 12 dell’art. 14 bis della Legge 11 febbraio 1994, n. 109 
coordinata con le norme a partire dalla legge regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche 
ed integrazioni, da quanto previsto dall’art. 2 della l.r. 28/62 e dal Decreto Dirigente Genereale 
Direz. I.R.T. LL.PP. n. 204 del 12/11/2009; 

18. Monitoraggio e vigilanza 

L’Ufficio responsabile si riserva di effettuare la vigilanza ed il monitoraggio per la verifica 
della conformità dei progetti rispetto alle prescrizioni del presente avviso. 

 


